
記者発表資料 

    令和５年６月１５日 

  県 土 整 備 部 道 路 課 

 

 
 

小学生・中学生を対象にした 

滞在型の『未来の奥入瀬』体験ツアーを開催します 
 

 

 

青森県道路課では、国土交通省で整備を進めている国道１０３号奥入瀬（青橅山）バイパ

ス開通後、自然環境保護と観光利用との両立を図ることを目的に、奥入瀬渓流沿いの国道１

０２号を利用する一般車両をバイパスへと迂回させ、渓流内への乗り入れ車両を規制するこ

とを検討しています。 

 

また、青森県道路課では奥入瀬・十和田湖地域の自然環境の素晴らしさを知ってもらうと

ともに、渓流の自然を守るための公共事業についての地元理解をより深めていくことを目的

に、令和４年度から令和６年度までの３カ年で実施する「『未来の奥入瀬』体験ツアー推進事

業」（青森県重点枠事業）を実施しております。 

令和４年度は十和田市内の小・中学校５校を対象に日帰りで奥入瀬渓流や十和田湖を訪れ

環境教育ツアーを実施致しましたが、奥入瀬・十和田湖地域を教育の場として定着させるこ

とや、滞在型観光の造成を目指し、今年度は１泊２日で滞在型の環境教育ツアーを実施致し

ます。 

 

つきましては、周知および報道方よろしくお願いいたします。取材をご希望される場合は、

別紙申込書により令和５年６月２３日（金）正午までにお知らせください。 

 

 

 

 
 

報道機関用提供資料 

担当課 

担当者 

県土整備部道路課 

整備推進Ｇ 相馬 良璽 

電話番号 直通：017-734-9651 

内線：6712 

報道監 県土整備部 理事 古市 秀徳 



（別紙） 

申込用紙 

 

 

申込先 ：道路課整備推進グループ 

Mail ：doro@pref.aomori.lg.jp 

FAX ：017-734-8189 

 

報道機関名 
 

連絡先 

（参加する代表者のみ） 

電話番号 
 

メールアドレス 
 

 

取材日・時間 

 

  

 

※（ ）は雨天時の代替プログラム 

※時間は前後する場合がございます。 

 

 

 

 

 

 

 

 時間 場所 実施内容 取材箇所に「〇」を記載 

1 日目 

9：00 奥入瀬渓流館 グリスロ体験＆ガイドツアー  

12：00 宇樽部キャンプ場 昼食  

13：00 
〃 

（ぷらっと交流室） 

カヌー 

（Project Wild） 
 

16：00 宇樽部キャンプ場 コテージ チェックイン  

17：30 〃 夕食  

20：30 〃 
星空観察 

（Leave No Trace） 
 

21：00 〃 解散  

2 日目 

10：15 休屋桟橋前広場 
遊覧船 10：15～11：05 

（十和田ビジターセンター） 
 

11：30 休屋周辺 昼食  

12：30 〃 バスで出発  

13：30 
青橅トンネル工事 

十和田市青橅山 
工事見学  

申込期限：令和 5年 6月 23日(金) 正午 



（別紙） 

【特記事項】 

① 申込の際の個人情報については、ツアーを取材する報道機関の把握以外に使用しま

せん。 

② ツアー当日、発熱や風邪等の症状がみられる方は参加をお控えください。 

③ 天候等の事情により、中止する場合があります。中止の際は、前日17時までに記載

いただいた連絡先へご連絡します。 

④ 今回ツアーを実施する小中学校では、特別支援学級の児童の参加を予定しておりま

すので、取材にあたりましては特段のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。

また、取材にあたっては係員の指示に従ってください。 

 

【ツアー詳細】 

ツアー参加校と実施日 

  ・十和田市立第一中学校   6 月 29 日（木）～6 月 30 日（金） 

  ・十和田市立大深内小学校  7 月 13 日（木）～7 月 14 日（金） 

 

※集合場所、集合時間はございません。 

※回答いただいた取材日・時間におけるツアーの行程場所に集合していただき各自ツアー

の取材をして頂いて構いません。 

※取材を始める際は、近くにいる道路課職員にお声がけください。 

※取材が終わりましたら、各自解散して頂いて構いません。 

※ご不明な点がございましたら、担当までご連絡をお願いいたします。 

 

 

担当 ：道路課整備推進グループ 相馬グループマネージャー 

Mail ：doro@pref.aomori.lg.jp 

FAX ：017-734-8189 


